РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ЧЕРЕМШАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ
ЧИРМЕШӘН  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                     КАРАР

     18.10.2024                                                 с.Черемшан                                        №358

О специализированной службе
по вопросам похоронного дела
на территории Черемшанского
муниципального района Республики
Татарстан

В соответствии с федеральными законами от 12 января 1996 года № 8-ФЗ
«О погребении и похоронном деле», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом
Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в
Республике Татарстан», Уставом Черемшанского муниципального района Республики
Татарстан, в целях реализации соглашений о передаче Исполнительному комитету
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан части полномочий
Исполнительных комитетов поселений Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан по решению вопросов местного значения Исполнительный комитет
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить структурным подразделением по осуществлению полномочий
специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан – отдел
инфраструктурного развития Исполнительного комитета Черемшанского муниципального
района Республики Татарстан.

Ответственным за осуществление полномочия определить начальника отдела
инфраструктурного развития Исполнительного комитета Черемшанского муниципального
района Республики Татарстан.

2. Утвердить порядок осуществления полномочий специализированной службы по
вопросам похоронного дела на территории Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан согласно приложению.

3. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном
сайте Черемшанского муниципального района Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя руководителя Исполнительного комитета Черемшанского муниципального
района Республики Татарстан по строительству и ЖКХ.

Руководитель
Исполнительного комитета района                                                  И.М.Замалетдинов

Утвержден
постановлением  Исполнительного
комитета  Черемшанского
муниципального района Республики
Татарстан
от 18 октября  2024 г. № 358

Порядок
осуществления полномочий специализированной службы по вопросам похоронного дела

на территории Черемшанского муниципального района Республики Татарстан

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 12
января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 6 октября 2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года
№ 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», Уставом
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан, Положением о
погребении и похоронном деле в Черемшанском муниципальном районе Республики
Татарстан утвержденное решением Совета Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан от 17 октября 2024 года №364,  в целях осуществления
полномочий специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан

Глава 1. Общие положения

1.1. Специализированной службой по вопросам похоронного дела

на территории Черемшанского муниципального района Республики Татарстан выступает
отдел инфраструктурного развития Исполнительного комитета Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан
(далее – специализированная служба). Специализированная служба осуществляет
полномочия по оказанию гарантированного перечня услуг по погребению
на безвозмездной основе.

В своей деятельности специализированная служба руководствуется действующим
законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, муниципальными
правовыми актами Черемшанского муниципального района Республики Татарстан,
Методическими рекомендациями по обустройству и содержанию кладбищ, организации
похоронного дела в Республике Татарстан, утвержденными приказом Министерства
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики
Татарстан, настоящим Порядком.

1.2. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню
услуг по погребению, предоставляемых специализированной службой, утверждается
постановлением.

1.3. Специализированная служба заключает контракты (договоры) с физическими
или юридическими лицами на выполнение работ в рамках оказания гарантированного
перечня услуг по погребению.

Глава 2. Основные функции и обязанности специализированной службы

2.1. На общественных кладбищах поселений, с которыми заключены соглашения о

передаче части полномочий в сфере похоронного дела на районный уровень,
специализированной службой осуществляется оказание на безвозмездной основе
следующего перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для

погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище;
4) погребение.
2.2. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо

законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими
погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить
погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после
установления органами внутренних дел его личности осуществляется
специализированной службой в течение трех суток с момента установления причины
смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

2.3. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних
дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется
специализированной службой с согласия указанных органов путем предания земле на
определенных для таких случаев участках общественных кладбищ.

2.4. Услуги, оказываемые специализированной службой при погребении умерших,
указанных в пунктах 2.2 и 2.3 настоящего Порядка, включают:

1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) облачение тела;
3) предоставление гроба;
4) перевозку умершего на кладбище;
5) погребение.
2.5. Оказание гарантированного перечня услуг по погребению осуществляется

специализированной службой в порядке и сроки, определенные законодательством.

Глава 3. Требования к осуществлению полномочий специализированной службы

3.1. Специализированная служба обязана соблюдать требования

законодательства Российской Федерации, Республики Татарстан и муниципальных
правовых актов в сфере погребения и похоронного дела, в том числе:

- государственные гарантии по предоставлению гарантированного перечня услуг
по погребению на безвозмездной основе;

- требования к качеству оказания услуг, входящих в гарантированный перечень
услуг по погребению.

3.2. Отказ специализированной службы в оказании гарантированного перечня
услуг в связи с отсутствием необходимых средств или по другим основаниям не
допускается.

3.3. Специализированная служба не вправе:
1) препятствовать в осуществлении погребения (в том числе путем придания

умершего земле) лицам, осуществляющим волеизъявление умершего, а также
действующим от имени и по поручению супруга умершего, близких родственников, иных
родственников, законных представителей, иных лиц, взявших на себя обязанности
осуществить погребение умершего;

2) обязывать (понуждать) приобретать у специализированной службы ритуальные
услуги, в том числе на платной основе услуги, входящие в гарантированный перечень
услуг по погребению.

Глава 4. Основные требования к порядку деятельности специализированной службы

4.1. Специализированная служба оформляет документы, необходимые для

погребения, назначает дату и время погребения в соответствии с обычаями и
традициями, а также вероисповеданием умершего.

По результатам оформления документов специализированная служба оказывает
услугу по погребению в соответствии с главой 2 настоящего Порядка.

4.2. Специализированная служба оказывает консультативную помощь:
по порядку оказания гарантированного перечня услуг по погребению;
по правилам работы кладбищ;
по порядку предоставления и размерам социального пособия на погребение и

единовременной материальной помощи, выплачиваемой гражданам в соответствии с
законодательством Российской Федерации в сфере погребения и похоронного дела.

4.3. В помещении специализированной службы должна находиться в доступном
для обозрения месте следующая обязательная информация:

1) Закон Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав
потребителей»;

2) Федеральный закон от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и
похоронном деле»;

3) Указ Президента Российской Федерации от 29  июня 1996 года № 1001
«О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших»;

4) гарантированный перечень услуг по погребению.

Глава 5. Ответственность специализированной службы

За неисполнение либо ненадлежащее исполнение требований законодательства

Российской Федерации в сфере погребения и похоронного дела специализированная
служба несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.